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Abstract

This thesis focuses on analyzing the themes that arise from the Finnish energy discourse

between the years of 2009-2018. Finland is completely dependent on Russian gas, but as a

member state of the European Union (EU), it should consider reducing this dependence

and moving towards a common energy policy as a key objective. The EU has struggled to

project itself as a unified whole to the global community owing to the fragmented nature of

its decision-making regarding the use and procurement of energy. This results in EU

member states having bilateral energy relations with Russia. Energy policies differ

depending on the member state, also the geographical location of a state plays a significant

role. As energy consumption rapidly rises and climate change becomes increasingly

evident, non-fossil sources of energy must be taken into use.

The development of technology along with the use of renewable forms of energy will

further facilitate the battle against climate change. In order for the EU to succeed in one of

its major objectives becoming independent in energy matters, it requires to further increase

the internal cooperation between member states and to develop an even further consistent

energy strategy. With the combination of the chosen theories together with examining the

collected research data through discourse analysis, it was possible to answer the research

questions. Finland not having enough energy resources of its own and having a great need

for energy, it is clearly struggling between maintaining good relations with Russia and

making sure the energy supply remains uninterrupted. At the same time, Finland is trying

to comply with the EU energy policy.
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1 Introduction

The European Union is the biggest energy importer in the world. More than half of the

energy that is consumed in the EU is imported energy (Eurostat, 2018). Some of the EU

member states are more dependent on imported energy than others, but in order for the EU

to be able to function and to maintain its competitive status in the world, it constantly

needs energy that it can consume. The European Union common energy policy consist of

five main objectives:

“Ensure the functioning of the internal energy market and the interconnection of energy

networks;

Ensure security of energy supply in the Union;

Promote energy efficiency and energy saving;

Promote the development of new and renewable forms of energy to better align and

integrate climate change goals into the new market design; and

Promote research, innovation and competitiveness.” (European Parliament, 2015).1

The European Union has to find ways to secure its energy supply, make sure that the

energy is affordable and that the energy that is being consumed is sustainable. This is not

an easy task, but the EU energy strategy that the EU has developed together with the

member states is a way for the EU to succeed in the objectives (European Union, 2018).

Even though one of the EUs goals is to decrease the use of fossil fuels, it is the largest

importer of oil and gas and the demand will even further increase in the future. The EU

focuses on shifting from fossil fuels to renewable energy sources such as biofuel, hydro,

solar and wind power (European Commission, 2017).

1 European Parliament. Article 194 of the Treaty of the Functioning of the European Union (TFEU).
Available at: http://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/68/energy-policy-general-principles
(Accessed 29 July 2018).
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The availability of renewable energy solutions varies by each member state and by the

geographical location of the state (EEA, 2018). To find a permanent solution that would

enable member states to become independent from fossil fuels is another great challenge

the EU has to tackle (AEBIOM, 2018).2 The Kyoto Protocol together with the EUs own

climate goals for year 2020 steer the development towards the common goals. The treaty

commits EU member states to reduce greenhouse gas emissions by 20% compared to the

levels of the 1990s and this has to be reached by 2020.3 The goal for 2030 is to decrease

greenhouse gas emissions a minimum of 40% compared to the levels of the 1990s. The

emission levels have to be reached even though the consumption of fossil fuels will even

further increase in the future (Ministry of the Environment, 2017).4

The largest supplier of fossil fuels into the EU is Russia. Especially natural gas and oil are

the most common ones that are imported. Finland is one of the EU member states that is

100% depending on Russia for natural gas. Finland is also mostly using fossil fuels as an

energy resource and since it has none of its own, it has to import them. Renewable energy

has a minor role in Finland due to the geographical location of the country and due to the

lack of own resources (Statistics of Finland, 2017). Other EU member states that are also

neighboring countries of Russia are also 100% depending on Russian gas. Like Finland,

the geographical location and a lack of own resources including a common history with

Russia partly explain the dependency of imported energy from Russia. Russia has also not

always been a reliable supplier of energy and has therefore lost trust among importing

states.

2 European Biomass Association, 2018. EU energy system: an increasing fossil fuel dependency. Available
at: http://www.aebiom.org/eu-energy-system-an-increasing-fossil-fuel-dependency/ (Accessed 05 March
2018).
3 EUR-Lex. Available at: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?qid=1409650806265&uri=CELEX:52010DC0639 (Accessed 29 July 2018).
4 Ministry of the Environment, 2017. Climate change mitigation. Available at: http://www.ym.fi/en-
US/The_environment/Climate_and_air/Mitigation_of_climate_change (Accessed 6 November 2017).
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Even today, the internal energy market of the EU remains fragmented and the decision-

making of energy-related matters remain local (European Commission, 2018). A lack of a

proper implementation of the common energy policy has led to asymmetry between the

member states and what it can ultimately lead to is an imbalance in the area. A mutual

dependence between Russia and especially neighboring EU member states prevails, but a

solution has to be found in order to make sure that the EU can become self-sufficient in

energy matters (The Oxford Institute for Energy Studies, 2014). Somehow, this situation

creates stability in the area, but a powerful state may gain a dominant position and

therefore pose a threat for neighboring states that are dependent of it. As Russia has not

always been a reliable energy supplier and has used energy as a political tool in the past,

one of the goals of the EU is to be able to import energy from reliable partners and to make

sure that the supply of energy remains uninterrupted (Centre for European Reform, 2009).

As the main goals of the EU are to be able to have energy available whenever and

wherever within the union to a competitive price, not forgetting the sustainability aspect of

it, this remains as a constant challenge. So far, the EU has been importing energy from

states that are rather unstable when it comes to the above-mentioned factors. Therefore,

alternative solutions have to be discovered. One possibility could be to import fuels from

states that are free from the instability aspect. However, then the transportation would very

likely be harmful for the climate. As no reasonable alternatives or solutions has not been

yet presented, this thesis will examine the local development of an EU member state and

how well it corresponds to the EU energy strategy. Many of the neighboring countries of

Russia are members of the EU today but are still depending on Russian energy. Because of

the historical background and geographical location of those states, it is interesting to see

what kind of approach is taken when it comes to energy matters.
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This thesis will focus on the energy discourse in Finland. The thesis examines at how the

EU energy policy is implemented in Finland and how Finland is complying with the EU

common energy policy. The largest sources of energy that are used in Finland are nuclear

energy, oil and wood. In addition to this, Finland is depending 100% on Russian imports of

natural gas. All of these are fossil fuels and all of them need to be imported since Finland

has none of the mentioned fuels domestically (Finnish Energy, 2018). This thesis will

consider with the help of a discourse analysis what kind of direction Finland is taking

when it comes to the EU common energy policy. Articles from Helsingin Sanomat will be

the source of data. The timeframe that is looked at is between the years of 2009-2018.

Using relevant theories such as Neorealism and Critical Geopolitics will help to determine

why certain energy-related decisions are made in certain geographical areas. These

methods enable the author to answer the research questions.
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2 Theoretical framework

In order to be able to understand how the international system works, theories of

international relations have been designed to describe, explain and help in order to be able

to understand how models and mechanisms operate within the international system. There

are three significant theories that attempt to provide a conceptual framework. These

theories are realism, liberalism and constructivism. These theories are further divided into

positivist and rationalist theories. Realism and liberalism belong to the positivist category,

while the constructivist theory belong to the rationalist category (Burchill, 2001: 30, 55,

188). The study of international relations emerged after the First World War. Geopolitics is

a theory that aim to explain the relationships between geographical realities and

international affairs. Geopolitics explain a state’s behavior, characteristics and interests.

Geopolitics is also linked to realism that has similar characteristics where a single state is

in a central role. For both geopolitics and realism, it is essential that the state has control

over a certain area or a piece of land (Tuathail, et al., 1998: 1-3).

Critical geopolitics on the other hand is a critical vision of geopolitics. The aim of critical

geopolitics is to reveal the political decision-making and the discourses that are been

conducted along with the geopolitical knowledge. Critical geopolitics focus on the political

discourses that arise from the practice of foreign policy making, not forgetting about the

history (Dittmer & Sharp, 2014: 5). Communication and media are linked together with

geography, it means that nation states are not the only ones that are a part of the analysis.

This is why critical geopolitics are divided into formal, popular, practical and structural

strands of geopolitical thought (Dalby, et al., 1996: 655-660). The critical geopolitical

thought will be explained to detail in the chapters that are dedicated to each theory that will

be used in this thesis.
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These theories are the main theories that explain state behavior in international relations.

They help in understanding the various factors that are related to the states involved in this

thesis, including their geographical location. However, theories of IR pay very little

attention to energy-related matters and energy security and do not go into detail in those

matters. The chosen theories explain and support the behavior of the states in a sufficient

way and are the major theories that have been used in IR from the very beginning.


[…]


supplier. Due to climate change, other means of energy are being explored such as the use

of renewable energy. Not all member states have the possibility to increase the use of

renewable energy due to the lack of resources. For the time being, Finland has to rely on

Russia as an energy supplier. Finland has also engaged in projects that Russia will be a part

of until the unforeseeable future.

During almost a ten-year period, a lot of political changes have taken place in the world.

The events of 2009 made Russia lose its credibility as an energy supplier, that caused also

the EU to revise their Energy Strategy. Russia was accused of using energy as a political

tool. Also, the 2014 military intervention of Russia in Ukraine caused lots of reputational

damage. As a result of the 2014 events, the EU posed sanctions on Russia that had a major

economic impact on Finland. Despite knowing the impact that the sanctions would cause,

Finland wanted to support the EU in those measures. The Fennovoima Nuclear Power

Plant -project negotiations with Rosatom were ongoing during these intense events and it

caused plenty of discussion in the Finnish government. Different political parties in

Finland have a different understanding of Russia as an energy supplier, and this caused

disagreements in the Finnish Parliament. Politicians were concerned about what kind of

values Finland was going to present to by engaging in energy projects with Russia.
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It is not easy for Finland to be dealing with a monopoly in energy matters. Since Finland is

connected only to one source when it comes to gas, it has had quite free hands to act on its

own in the decision-making in that area. Finland is considered to be a neutral state and

does not at the moment have intentions to enter into any military alliances. This thesis

examined the Finnish energy discourse with the help of critical geopolitics and a discourse

analysis. With the help of the theories and research method, it was simple to reveal the

political decision-making and the discourses that were conducted along with the

geopolitical knowledge of Finland. Critical geopolitics focus on the political discourses

that arise from the practice of foreign policy making, not forgetting about the history

(Dittmer & Sharp, 2014: 5). It became clear that Finland wants to ensure its energy supply

by cooperating with Russia. Both of the parties are in a favorable position since they are

depending each other.

Finland also pays a lot of attention to maintaining good relations with Russia and is

making sure that the main focus lies in the social construct and the networks of people,

which also the critical geopolitical thought is based on. Finland needs Russia for energy,

and Russia needs someone to sell the energy to. Finland is acting rather from the

perspective of self-interest and engaging in bilateral energy relations with Russia. As

Finland has very little energy resources of its own, it is the best for it to act as it does in

energy matters. Self-interest is key, and in this case keeping the relations stable not

forgetting the dependency, it is a way of surviving in the international system. Finland can

gain when engaging in energy affairs with Russia, but it does so also from the EU since

various support can be granted for renewable energy projects. It can be noted that Finland

has not made significant changes to their energy policy after the 2009 events. However,

they have been following EU policies regarding the sanctions posed on Russia.
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Finland is a state that has a long and complicated history with Russia. While being a part

of the West and trying to maintain good relations with Russia, it may be tricky in today’s

world. The main themes of the Finnish energy discourse are related to politics, but also the

economy and environment are a part of the discourse. When it comes to the cooperation

between Finland and EU versus Finland and Russia, Russia is the one that the cooperation

is done with the most. This has to do with economics too, since Russia is a significant

trading partner of Finland. If this were to be changed so that the cooperation would be

more focused on the EU, a consistent energy strategy has to be developed by the EU and

other energy suppliers than Russia have to be considered. The EU would also have to

provide constant support to the member states. Energy is something that cannot be

separated from politics. Energy is connected with the economy, foreign relations and

security.
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8 Topic proposal

Proposed topic: An energy-efficient Europe. Securing the energy supply of Finland

Topic characteristics:

This thesis will focus on the energy discourse of Finland. Finland is depending on Russia

for its energy supply and as a member state of the European Union, Finland is supposed to

follow the Eu Energy Policy. One of the goals of the EU is to present itself as a whole

when it comes to energy relations and to develop a common energy policy among

the member states which has been challenging at times. Reasons for this are that the

internal energy market of the EU is rather scattered, and the implementation of the EU

Common Energy Policy is also challenging. One of the main goals of the EU energy policy

is to decrease the energy dependency it has on Russia. On the other hand, Russia is

depending on EU for its energy exports. The aim of this thesis is to find out what the

energy discourses are like in Finland especially when it comes to forms of energy it is

mostly depending on. The EU energy strategy also includes the climate targets set for

2020. Finland shares a common history with Russia including trade relations which remain

strong even today.

The aim of the thesis is to find out what the energy discourse is like in Finland. The major

energy sources for Finland are gas and nuclear among other minor sources. The thesis will

also focus on current and coming projects that will be commenced in Finland in the near

future. With the help of critical geopolitics, it will be possible to define what the main

factors are when decision-making is done in Finland regarding energy matters. Critical

geopolitics also help to explain the mutual dependence energy creates in the geographical

area. Mutual dependence creates stability in the area, but a powerful state may be in a

dominant position and can therefore be seen as a threat. Critical geopolitics also help to

explain why certain political decisions are made in certain areas. Neorealism on the other
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hand helps with considering how national interest plays a role when decisions in energy

related matters are been made. As sources for the discourses I am going to use discussions,

news articles and other material that has been published around this topic between the

periods of 2009-2017. The reason for choosing this time period is because 2009 was the

year when the Russia-Ukraine gas dispute began and that was also the year when the EU

began to refine its energy strategy. Combining the theories with examining the material

with the help of a discourse analysis, will enable me to find answers to the research

questions and to the subject that is been investigated.

Research questions:

o What are the main themes that arise from the Finnish energy discourse?

o How do these themes correspond to the EU energy strategy?

Working hypotheses:

o In Finland, the discourses regarding energy are mainly anything else than political

o In Finland, Russia is seen as a partner rather than a threat

o Cooperation in energy matters with Russia is common in Finland

Methodology:

For this research, I am going to use a qualitative research method. For this I am going to

use discourse analysis as a method for analyzing the discourses that have been conducted

around this topic.
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