Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2017/2018

Student: Mira Inkeri Strang
Date of birth: 05.05.1989
Student's ID: 83651137

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: International Relations
Study ID: 485296

Title of the thesis: An energy-efficient Europe. Securing the energy supply of Finland

Pracoviště práce: Department of International Relations
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: PhDr. Irah Kučerová, Ph.D.
Reviewer(s): Dr. rer. pol. Michal Parížek, M.Sc., Ph.D.

Date of defence : 10.09.2018 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: Committee members briefly summarized the reviews, pointing mostly at the somewhat loose relationship between the theoretical and empirical chapters, the too descriptive nature of the latter and a bit insufficient elaboration of the former. The author responded to criticisms by admitting that most of them were justified and contextualized her research. The committee asked a couple supplementary questions regarding factual claims and methodology.

Result of defence: good

Chair of the board: doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. (present)

Members of the board: PhDr. Ondřej Ditrych, M.Phil., Ph.D. (present)
Mgr. Viera Knutelská, Ph.D. (present)
Jana Peterková (present)